Протокол

заседания жюри Областного конкурса ораторского искусства

«Мастер слова»

г.о. Самара                                                                                                    от 30  ноября 2021 г.

Присутствовали

члены жюри:

Шестакова Любовь Александровна – кандидат юридических наук, доцент кафедры

уголовного процесса и криминалистики юридического факультета Самарского

университета, председатель жюри;

Гункина Татьяна Владимировна – Пресс-секретарь Самарского регионального

отделения Партии «Единая Россия»;

Отец Антоний Архипов – заместитель руководителя отдела религиозного

образования и катехизации Самарской епархии;

Мартюшев Михаил Дмитриевич – заведующий Центром социально-гуманитарных

технологий Центра социализации молодежи, руководитель региональной программы

по развитию ученического самоуправления в Самарской области «За ученические

советы», эксперт Всероссийской программы Российского союза молодежи

«Ученическое самоуправление»;

Харитонова Ирина Олеговна - почетный работник общего образования, заместитель

директора по научно-методической работе ДШИ №8 Радуга, педагог высшей

квалификационной категории.

Представители оргкомитета:

Карлинская Лариса Валериевна – заведующий центром детского художественного

творчества Центра социализации молодежи, член Областного межведомственного

экспертного совета по вопросам дополнительного образования детей;

Воробьева Инесса Дмитриевна – методист центра детского художественного

творчества Центра социализации молодежи, самарская поэтесса, руководитель

литературно-творческого объединения «Лира», член многонационального союза

писателей (Санкт-Петербург).

Повестка заседания:

Подведение итогов Областного конкурса ораторского искусства «Мастер слова».

Постановили:

1. Признать результаты финального этапа конкурса:

Возрастная группа 14-15 лет

Сокращённое

наименование

организации

Фамилия, имя

участника

Фамилия, имя, отчество,

должность педагога
Место

МБОУ «Гимназия №9» Эсаулова Ксения

Шушакова Ирина

Ивановна, учитель

обществознания и истории

Лауреат 1

степени

ГБОУ СОШ пос. Сургут Тимошенко Никита

Котякова Вера

Геннадьевна, учитель

русского языка и

литературы

Лауреат 2

степени

ГБОУ СОШ «ОЦ» им.

С.Ф. Зинченко пос.

Глушицкий

Мокроусова Злата Нор Светлана Васильевна
Лауреат 2

степени

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Александровка
Терекбаев Арстан Кушнир Олег Николаевич

Лауреат 3

степени

ГБОУ СОШ №3 г.

Сызрани
Сергеев Евгений

Фахрутдинова Светлана

Геннадьевна, учитель

русского языка и

литературы

Лауреат 3

степени

ГБОУСОШ № 4 п.г.т.

Безенчук
Шешунова Мария

Володина Елена

Анатольевна, учитель

русского языка и

литературы

Лауреат 3

степени

МБУ «Школа № 86» Алексеева Софья
Крючкова Вероника

Александровна

Участник

финала

Дом детского творчества

«Гармония» с.Борское
Хамина Алина

Елисеева М.А. педагог

дополнительного

образования

Участник

финала

ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» п.

Придорожный

Кильдюшкина

Софья

Корнаухова Светлана

Александровна, учитель

русского языка и

литературы

Участник

финала

СП ДОД ДЮЦ ГБОУ

СОШ с. Красный Яр
Шкут София

Пушнова Татьяна

Ивановна

Участник

финала

СП ГБОУСОШ № 1 п.г.т.

Безенчук ЦДТ

«Камертон»

Ананьевский

Николай

Зубко Лариса

Михайловна, педагог-

организатор ЦДТ

"Камертон"

Участник

финала

Возрастная группа 16-18 лет

Сокращённое

наименование

организации

Фамилия, имя

участника

Фамилия, имя, отчество,

должность педагога
Место

МБУ ДО "ЦДО

«Экология детства» г.о.

Самара

Бухарова Мария

Кечаева Марина

Владимировна, педагог-

организатор

Лауреат 1

степени

ГБОУ СО «Гимназия №

11 (Базовая школа РАН)»
Никитина Мария

Дюдьдина Юлия

Петровна,заместитель

директора по

воспитательной работе

Лауреат 2

степени

СП ГБОУСОШ № 1 п.г.т.

Безенчук ЦДТ

«Камертон»

Морозов Ярослав

Зубко Лариса

Михайловна, педагог-

организатор ЦДТ

«Камертон»

Лауреат 2

степени

ГБОУ СОШ «ОЦ» ИМ.

С.Ф. Зинченко пос.

Глушицкий

Новиков Степан
Сарычева Татьяна

Юрьевна

Лауреат 3

степени

ГБОУ СОШ с. Ташелка Миронова Ирина
Андреянова Ирина

Михайловна

Лауреат 3

степени

МБУ «Школа № 94» Смирнов Роман
Пьянова Наталья

Васильевна

Лауреат 3

степени

ГБОУ СОШ пос. Сургут Филимонычев Иван

Сасина Ирина

Александровна, учитель

литературы

Участник

финала

Дом детского творчества

«Гармония» с. Борское
Строилова Анна

Маньшина Н.В педагог

дополнительного

образования

Участник

финала

ГБОУ СОШ № 3 г.

Новокуйбышевск
Платонова Диана

Аксенова Людмила

Максимовна, учитель

русского языка и

литературы

Участник

финала

СП ДОД ДЮЦ ГБОУ

СОШ с. Красный Яр

Сулейманова

Жасмин
Царьков Сергей Иванович

Участник

финала

ГБОУ СОШ им. А.М.

Шулайкина с.Старый

Аманак

Игнатьев Павел

Алёшина Альфия

Рамисовна, учитель

русского языка и

литературы

Участник

финала

МБОУ ДО «Планета» Карпов Николай Танкова Анна Егоровна
Участник

финала

ГБПОУ СКИК Довбилкин Антон

Абдряшитова Екатерина

Маратовна, преподаватель

русского языка и

литературы

Участник

финала

Возрастная группа 19-21 год

Сокращённое

наименование

организации

Фамилия, имя

участника

Фамилия, имя, отчество,

должность педагога
Место

ГБПОУ СКИК Кеньшенская Юлия

Абдряшитова Екатерина

Маратовна, преподаватель

русского языка и

литературы

Лауреат 1

степени

СП ДОД ДЮЦ ГБОУ

СОШ с. Красный Яр
Кочинян Флора

Пушнова Татьяна

Ивановна

Участник

финала

ГАПОУ «СЭК им.П.

Мачнева»

Колесников

Владимир

Седова Анастасия

Олеговна, руководитель

ЦСВР

Участник

финала

2. По результатам конкурса и с целью лучшей подготовки учащихся к предстоящим

конкурсным этапам жюри обращает внимание на следующие обобщения и

рекомендации:

- В конкурсных выступлениях учащиеся 9-11 классов трижды цитировали В.И.

Ленина, в одном конкурсном выступлении учащийся не смог назвать ни одного

выступления современного политика или оратора, но сослался на вдохновляющий его

обзор В.И. Ленина и его выступления. Представляется необходимым в ходе проведения

занятий по учебным предметам уделить внимание современной политической повестке

и познакомить учащихся с некоторыми выступлениями современных политиков.

- Во всех конкурсных выступлениях учащиеся ссылались на образовательный опыт

У.Дисней, Б. Гейтса, Д. Рокфеллера и др., однако не смогли привести ни одного

аналогичного примера для российских граждан, такие граждане им не известны.

Представляется необходимым в ходе проведения занятий по учебным предметам

уделить внимание историческим личностям и современникам и их существенному

вкладу в экономические успехи России, возможно, даже если они не имели для этого

специального образования и подготовки.

- В некоторых выступлениях члены жюри отметили линейность или ригидность

мышления выступающих, отсутствие творческого подхода и стереотипность.

Предложено в ходе учебных занятий проводить дебаты и дискуссии, знакомящие

обучающихся с разными мнениями и позициями по проблеме и расширяющими их

кругозор.

- Большинство выступивших не придерживались структуры выступления,

рекомендованной орг комитетом, в частности, не указывали аудиторию, для которой

предназначено выступление. Рекомендовано в ходе подготовки участников конкурса

уделить этому аспекту самостоятельное внимание, указав на его значимость.

3. Заслушали Воробьеву И.Д., которая сообщила, что на финал конкурса было допущено

30 участников из 23 образовательных учреждений Самарской области. Отборочные

этапы прошли в 14 образовательных округах. Всего в конкурсе принял участие 157

обучающийся из 76 общеобразовательных организации Самарской области.

Шестакова Л.А.  _______________

Гункина Т.В.  _______________

Отец Антоний А.  _______________

Мартюшев М.Д. _______________

Харитонова И.О. _______________